
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 0136/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/123501 de 31/01/2023 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Rômulo dos Santos Vieira, CPF: 234.339.302-87; Cargo/Função: 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 2ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de Floresta do Araguaia/PA.
DESTINO: Floresta do Araguaia/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 08 a 11/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 902586
PORTARIA Nº. 0137/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/122331 de 31/01/2023 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor abaixo relacionado:
NOME: Herivelto Jamerson da Silva Bastos, CPF: 085.689.602-00; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 7ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de Redenção/PA.
DESTINO: Redenção/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 07 a 10/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 902587
PORTARIA Nº. 0138/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/128149, de 01/02/2023 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: Elizeth Cristina Vieira Costa, CPF: 258.257.042-72; Cargo/Função: 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 1ª Conferência Municipal da Cidade, no Município 
de Breu Branco/PA.
DESTINO: Breu Branco/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERIODO: 07 a 10/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 902591
PORTARIA Nº. 0139/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/129979, de 01/02/2023 
– DIFIS/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Execução de serviços de Pavimen-
tação de vias em bloquetes no Bairro Tozetti- CV 140/2022, e Execução 
de serviços de Pavimentação, Drenagem e Calçada de vias do Bairro Novo 
Horizonte- CV146/2022, no Município de Pacajá/PA, e no Programa Asfalto 
por todo o Pará no Município de Tailândia/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Pacajá/Tailândia/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 28/02 a 03/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 902592
PORTARIA Nº. 0140/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/128713, de 01/02/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização da Obra de Conclusão do Sistema de Abasteci-
mento de água- CT 69/2021 e Tomada de Preço 20/2021, e acompanhar O 
SECRETÁRIO Adjunto de Desenvolvimento Urbano – Valdir Parry, no Muni-
cípio de Terra Alta/PA.
DESTINO: Terra Alta/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 09/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 902593
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0147/2023, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/137588, de 02/02/2023, 
e os termos do Memorando n °03/2023, de 02/02/2023- GABDU/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 03/02/2023 a 03/03/2023, 29 (vinte e novo) 
dias de saldo de férias a servidora RAMYLE PONTES SOARES, matrícula nº. 
5946510/1, Cargo/Função: Chefe de Gabinete, interrompidas através da 
PORTARIA nº 1203/2022, de 14/09/2022, publicada no DOE nº. 35.117 de 
16/09/2022, referente ao período aquisitivo 01/02/2021 a 31/01/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 03/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 902735
PORTARIA N°. 0145/2023, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/124953, de 31/01/2023, e o 
Memorando n° 14/2023, de 31/01/2023-COTI/SEDOP.
R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor DAILSON ROSA LIMA, matrícula nº. 5962643/2, Cargo/Função: 
Secretário de Diretoria; para o período de 13/03/2023 a 11/04/2023, ante-
riormente concedida através da PORTARIA nº. 0001/2023, de 03/01/2023, 
publicada no DOE n° 245, de 05/01/2023, referente ao período aquisitivo 
01/02/2022 a 31/01/2023.
II– Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 902730


